### A C H I Z I T I I P U B L I C E

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 145

privind achiziția de mică valoare

## "achiziționarea lucrărilor de tâmplărie la IP LT "I.S. Neciui Levițchi"

"\_13\_"\_septembrie\_2019\_

\_mun. Chişinău\_ (municipiu, oraș)

## 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție COP nr. 21011158 din 29 august 2019, între Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Buiucani, cu sediul în municipiul Chișinău, str. Ion Creangă 4/2,

(denumirea autorității contractante)

(localitatea)

telefon: \_022210335\_, e-mail: \_dets\_buiucani@list.ru\_, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 1007601009967, reprezentat prin \_Ion Vrînceanu, șef, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

SRL "Mobiclass", cu sediul în mun. Chişinău, bd. Iuri Gagarin 1, telefon: 078228575, e-mail: aurelcazac@mail.ru,

(denumirea operatorului economic) (localitatea)

înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1014600003902, reprezentat prin Aurel Cazac, în calitate administrator, director, pe de altă parte.

(numele și funcția conducătorului)

#### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de "tâmplărie la IP LT "I.S. Neciui Leviţchi"" (descrierea succintă),

Cod CPV: 45400000-1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

#### 3. Perioada de executare

- 3.1. Executarea lucrărilor contractate se va efectua la primirea ordinului de începere a executării si asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite, în decursul a 30 de zile calendaristice.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național şi recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un

- furnizor al Antreprenorului general;
- datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor şi reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată şi în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja şi conserva lucrările în mod corespunzător, aşa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării şi a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri şi deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor şi deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare şi cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută şi pentru părți de construcție distincte fizic şi funcțional.

## 4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 324 999.83 lei (inclusiv TVA), (trei sute două zeci și patru mii nouă sute nouă zeci și nouă lei, 83 bani).
- 4.2. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepţie finală nu va fi semnat de comisia de recepţie, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

### 5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu

- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "13" septembrie 2019.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

# 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"ANTREPRENOR": SRL "Mobiclass"

Adresa:

mun. Chişinău, bd. Iuri Gagarin 1

Tel./Fax:

078228575

Denumirea

BC"Mobiasbanca - Groupe Societe

Băncii:

Generale" SA

Adresa Băncii:

Mun. Chişinău, sucursala nr. 3 Ciocana

Cod

Bancar:

MOBBMD22

IBAN:

MD77MO2224ASV70809207100

Cod fiscal:

1014600003902

"BENEFICIAR": DETS Buiucani

Adresa:

mun. Chişinău, st.I. Creangă 4/2

Tel./Fax:

022210335

Denumirea

Trezorăria de Stat

Băncii: Adresa

Mun. Chişinău, str. Puşkin, 42

Băncii: Cod

Bancar:

TREZMD2X

IBAN:

MD21TRPDAK311120A07425AG

Cod fiscal:

1007601009967

16. Semnăturile părților

Ion Vrînceanu:

Cazac Aurel:

Contabil sef:

Inginer:

A. Spatic

2019-000000 3725

REPUBLICA MOLDOVA, MINISTERUL FINANTELO TREZORERIA REGIONALA CENTRU



FACTURĂ FISCALĂ

Seria, Nr.



			1 1		s seria:		numă	r;	dal	ta		
				de parcur	OR SECURIOR N		номе	р	да	ra		
a eliberārii /daṭa livrārii	15.09.2019 / 15	.10.201	Путев	ой лист	серия	_		c.f./ nr.TV	A 101	460000	3902	
а выписки /дата поставки			nepeso:	portator	"MOBICLASS" SR	IL.		ф.к./ код 1		0613		
			Hepeso:	AAablack	anea - Groupe	Societ	e Generale	" c.f./ nr.TV	A 101	46000	003902	
urnizor: "MOBICLA!	SS" SRL, str.Gagarin 1, or.Chisinau	, K.Mo	Idova. BC	MODIASI	n	Taribi da		ф.к./ код		00613		
авщин S.A. Chisina	au, BIC: MOBBMD22, IBAN: MD77	MUZZ	24A3V/U80	920/10		o Stat	BIC:	c.f./ nr.TV		76010	009967	
umperator/ DETS BUIL	CANI, mun.Chisinau, str. I.Creang	a 4/2. I	Ministerul I	Finanteic	or trezorena u	e 3101,		ф.к./ нод				
reneficiar TREZMD2	K, IBAN: MD21TRPDAK311120A07	425AG					anexate		PV de	recep	tie a luc	rarilor
Delegație	data	deleg	5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6				не документ	N.	execu	tate		
веренность	дата	деле	гированны		При	лагаемь	не документ	7.	Redirijāri			
Punct încărcare cuis	INAU		6. Punct de		CHISINAU			Пе	реадресо	вки		
нкт погрузки	IIIAO		Пункт разг 10.3					10.8				
m	10.1 lor, servicillor și codul poziției tarifare al ărfii/activului , услуг и вод говерной позиции товера/актива	10.2 Unitat e de māsur ā Едини ца измер ения	Cantitatea mārfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Kon so tosapos/ante	10.4 Pret unitar fara TVA, lei Uema egummum Gea HGC, Aeea	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Crassa HQC, %	10.7 Suma total3 a TVA, lei Obitan cymna HQC, nees	Valoarea mārfurilor/act ivelor, servicilor, lei Стоммость говаров/актьюв , услуг, леев	10.9 Altā informaţie Другая информаци	10.10 Tip amba taj Tun ynance su	10.11 Nr locuri Konii vect ao	10.12 Masa brutå, tone Масса бругго, тони
34200104 Lucrari de timp	larie la IP LT I.S. Neciui Levitchi	p/v	1	270 832		20%	54 166,58	324 999,47				
			-1									
				-								
											1	
											1	
				1								
			1,65									
			1									
							1					
							1					
_												
												_
	Всего (по страниц	e)		1	270 832,	-	54 166,5	_	_	X		-
11. TOTAL (pe paginā) /		по нало	говой накл	адной)	270 832	89 X	54 166,5	324 999,4	17 X	X		
12. TOTAL (pe factura fisca					Alas			0 0	ساستان	1		
an aumia albanana:	CAZAC AURELIU GI	HEORGH	E-Administra	ator	510	mala mia-	umele și semnăti	10	STORE CO	USIN TOP	12	
13. Permis eliberarea:							рим и подлись	The State of	ONICIPAL CO	TIEV	0,50	
14. Predat marfurile/activ	e (servicille):		escuel to secure	-	EUROPE EU	mela nyan	umere și semnat	175 54	-	-	200	
Cas tospy/schem (yChyth)	1/2 1/2				Долинас	Th. Bannanne.	рые и подлесь	10 32	THE STATE OF THE S	SID .	Barrel	1:
1/3/ 4 -7	3/8/				1			1000	C.E.	OIT	4.15	
	ata latermedianul (transportatorul)				500			1000	14.1	130	35.53	1-
15. Primit marfurile/active	ele intermediarul (transportatorul):				Funcția, nu	mele, pren	umele și semnăt	1303	PA TON	1	35.5	/
								19.3	70	777	E M	
16. Predat marfunie/activ	vele intermediarul (transportatorul):		-		Funcția, nu	mele, pren	umele și semnăi	ura 📜		110 /61	de	fir
Сдая товары/зативы высрадии	vele (serviciile) cumpărătorul/beneficia	rul:						9	Julia "	11:0	0/10	L.
17. Primit marturile/activ	sele (setaicine) combaratorol settericia	-	_		Funcția, nu	ameia, pren	umele ji semak	IUI A			•	N

Antreprenor

SRL "Mobiclass"

(denumirea)

Investitor

Liceul Teoretic "N.Levitchi"

(denumirea)

Object

Lucrari de schimbare a timplariei la Liceul Teoretic

"N.Levitchi"

Valoarea lucrarilor executate 324 999,47 lei

# Proces - verbal

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salari (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
·-	2	3	4	5	6	7
1		1. Lucrari de reparatie				,
	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	260,00	15,38	3 997,82
2					15,38	3 997,82
	СК57Н	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelelor ale geamurilor fixe Ferestre din mase plastice cu 5 camer, profil consolidat, sticla LOW-E, producatorul profilelor Germania. Austria (Certificat de calitate este obligatoriu) plasa moschit la ferestruica, cu un tip de deschidere cu cheie (Costul ferestrelor se include in cap. 2)	m2	258,70	41,24 25,89	10 667,74 6 698,18
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	126,00	63,44	7 993,85
	Control State Stat			13,18	1 660,63	
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	118,00	70,34	8 300,59
5		Confectii!'			14,64	1 727,99
	1	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton-Elemente de consolidare la ferestre	kg	66,40	20,52 7,69	1 362,44

6	2	Reparatii de tencuieli	4	5	6	7
	RpCJ060	pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosima		196,20	31,11 24,98	6 102,85
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu -cornier perforat	m	196,20	7,04	1 381,43
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	112,20	14,45	1 620,90
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	112,20	39,96	4 483,86
10	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25-35 cm latime	m	102,20	31,09	3 177,33 2 553,50
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	96,00	14,45	1 386,87
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	96,00	39,96	3 836,47 2 963,14
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilorsi tavanelor	m2	198,20	2,74	543,18
1	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	112,20	28,41 20,14	3 187,99 2 259,20
	CN11A k=0.67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	96,00 -	19,55	1 876,63 1 059,49

1/1	3	4	5	6	7		
	Cheltuieli directe	lei	lei				
	Total capitol:				59 919,95		
	Inclusiv salariu				33 798,67		
	2. Costul ferestrelor						
16	Ferestre din mase plastice cu 5 camere, , profil consolidat , sticla LOW-E , producatorul profilelor Germania. Austria (Certificat		250.70	673,89	174 335,34		
	de calitate este obligatoriu)		258,70		0,00		
	, plasa moschit la ferestruica ,cu un tip de deschidere cu cheie						
	Cheltuieli directe	lei	174 335,34				
	Total capitol: Inclusiv salariu				174 335,34		
	Cheltuieli directe	lei			234 255,29		
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			7 604,70		
	Transportarea materialelor	2,5 %	4 980,05				
	Total		246 840,04				
	Cheltueli de deviz	5,5 %					
	Total			260 416,24			
	Beneficiu de deviz	4 %			10 416,65		
	Total				270 832,89		
	TVA	20 %			54 166,58		
					324 999,47		
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				33 798,67		

INTOCMIT:	APROBAT
Antreprenor general (subantreprenor) SRL "Mobiclass"	invasition
(denumirea)	ideilim Haatta
(funcția, numele, prenumele, semnătura)	(innella nentele prenumele, semnatura)
S. L.S.	L.Ş.